— 1 —

上海市市场监督管理局
上海市发展和改革委员会
上海市经济和信息化委员会
上 海 市 商 务 委 员 会
上海市国有资产监督管理委员会
上 海 市 房 屋 管 理 局
国 网 上 海 市 电 力 公 司

沪市监垄价〔2020〕919 号

市市场监管局 市发展改革委
市经济信息化委 市商务委 市国资委

市房屋管理局 国网上海电力关于传导国家
降电价政策红利及进一步清理规范

转供电环节收费问题的通知

本市各转供电主体：

为贯彻落实党中央、国务院决策部署和《政府工作报告》关

— 2 —

于降低一般工商业电价的要求，市场监管总局《关于做好近期价

格收费监管工作的要求》、本市《关于阶段性降低本市企业用电

成本支持企业复工复产复市的通知》以及市市场监管局、市发展

改革委、国网上海电力等七部门联合印发的《关于限时将国家降

低工商业电价优惠政策红利传导至终端用户的告知书》的工作要

求，现将国家降电价政策红利传导到位，及进一步清理规范转供

电环节收费有关问题通知如下：

一、降价红利落实原则

根据《上海市物价局关于清理规范电网和转供电环节收费有

关事项的通知》（沪价管〔2018〕29 号）转供电主体 2018 年以

来存在以下情况之一的，均应向终端用户清退多收电费，确保降

价红利传导：

1．向终端用户收取的电费、公共设施用电和损耗分摊费用总

额加上转供电主体自身承担电费总额超过向电力企业缴纳的总电

费；

2．以固定价格方式多向终端用户收取电费的；

3．将自身用电向终端用户分摊收费的；

4．已通过租金、物业费、服务费等方式收取电费，重复向终

端用户分摊收费的；

5．向终端用户收取公用设施和损耗费用，未合理分摊的。

在确保降价红利足额传导到位的前提下，转供电主体应同终

端用户协商确定退费方式，可以将应退的优惠电费抵付今后应缴

电费，或者直接退还用户。

— 3 —

二、降价红利传导方式

（一）降价标准

2018 年至 2020 年本市共降价 7次，分别为：

2018 年 4月 1 日，降低一般工商业及其他平均电价、大工业

平均电价 0.96 分钱/千瓦时；

2018 年 5 月 1 日，降低一般工商业及其他平均电价、大工业

平均电价 0.77 分钱/千瓦时；

2018 年 7 月 1 日，降低一般工商业及其他单一制平均电价

7.18 分钱/千瓦时；

2018年9月1日，降低一般工商业及其他两部制平均电价7.8

分钱/千瓦时；

2019 年 5 月 1 日，降低一般工商业及其他平均电价 2.3 分钱

/千瓦时；

2019 年 7 月 1 日，降低一般工商业及其他平均电价 5.8 分钱

/千瓦时；

2020 年 2 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日，阶段性降低一般工

商业及其他、大工业用户到户电价 5％。

（二）操作方式

1．2018 年、2019 年传导降价红利具体操作方式

考虑到 2018 年与 2019 年降价次数较多，时间跨度较长，情

况较为复杂，转供电主体可结合自身情况，自行选择下列两种计

算方式中的一种来计算需传导降价政策红利：

— 4 —

第一种方式：各转供电主体按照 2018 年至 2019 年上述降价

标准情况，乘以当月终端用户实际电表电量，计算出需传导的降

价政策红利金额。

第二种方式：如按第一种方式计算电费确有困难的，各转供

电主体可将 2017 年 12 月单月平均电价（总表电费÷总表电量）

减去 2018 全年的平均电价得出电价降幅，以电价降幅乘以各终端

用户的电量计算出 2018 年的需传导的降价政策红利金额。2019

年退费计算方法参照 2018 年。

2．2020 年传导降价红利具体操作方式

针对 2020 年降低电费 5％优惠，国网上海电力已在电费账单

上标明当月优惠金额，转供电主体应按照所标示优惠金额，向各

终端用户退还。

向各终端用户退还金额＝电力公司优惠总金额／∑分表电量

×终端用户的分表电量

三、转供电环节电费收取及公共设施用电和损耗分摊方式

转供电主体应按本市目录销售电价和总表电量向国网上海电

力缴纳电费，并按以下方式计算向用户收取的分表电费、分摊公

共设施用电和损耗费用：

1．分表电费

分表电费＝到户平均电价×终端用户的分表电量

其中，到户平均电价＝转供电主体每月向电网企业缴纳的总

表电费／总表电量

— 5 —

2．公共设施用电和损耗费用

转供电主体总表电费与分表电费的差额部分为公共设施用电

和损耗。转供电主体可按照合同、协议的约定向终端用户收取公

共设施和损耗等电量分摊费用（以下简称“电量分摊费用”）。

电量分摊费用应当公平合理，不得向未使用公共设施的终端

用户分摊公共设施费用。

双方既可以约定通过租金、物业费、服务费等方式收取电量

分摊费用，也可以约定按照终端用户分表电量公平分摊，但不得

重复分摊。

电量分摊费用＝总表电费－∑分表电费

单个终端用户需分摊的电量分摊费用＝电量分摊费用×分表

电量／∑分表电量

四、其他需要明确的事项

1．关于合同约定。转供电主体应当通过合同、协议等与终端

用户约定收取分表电费和电量分摊费用。其中，分表电费应严格

执行政府定价，公共设施用电和损耗应明确按照用户分表电量分

摊，或者纳入物业费、服务费、租金等收取。现行合同不符合上

述规定的，应尽快重新签订合同。

2．关于费用结算。转供电主体应基本固定抄表日期，并按月

同用户结算分表电费和电量分摊费用。

五、关于信息报送

各转供电主体应于2020年11月15日前分别向属地市场监管

— 6 —

局、供电公司报送传导国家降低电价政策红利情况（见附件）。

附件：转供电主体电价降价传导自查自纠情况收集表

上海市市场监督管理局 上海市发展和改革委员会

上海市经济和信息化委员会 上 海 市 商 务 委 员 会

上海市国有资产监督管理委员会 上 海 市 房 屋 管 理 局

国网上海市电力公司

2020 年 10 月 29 日

（此件公开发布）

—

7

—

附件

转供电主体电价降价传导自查自纠情况收集表（表 1）

用户名： 用电地址： 区 用电户号： 统一社会信用代码： 所属行业：

填表人： 联系电话： 填写日期：

年度
平均电价水平

（元/千瓦时）

向电力公司

交纳总电费

（元）

其中：

自查应退费用

（元）

选择哪种

退费方式

（方式 1或

方式 2）

计划退费

完成时间

（年月日）

备注自身用电费用

（元）

公用设施用电

及损耗费用

（元）

向各终端用户

收取的分户电

费总额（元）

2018 年

2019 年

2020 年

10 月止
—

合计

备注：此表由转供电主体填写，用于政府部门收集、核对转供电主体向终端用户降价红利传导落实情况。由电网企业负责发放、收集，相关信息不得用

于其他用途。请各转供电主体于 2020 年 11 月 15 日前扫描二维码获取表格，填报完成后邮件反馈给电网企业：zgd@dxinfor.com。对于不按时提

交表格的转供电主体将作为政府市场监管部门重点监管对象。

供电部门联系人： ，联系电话： ，服务热线：95598；

市场监管局联系人： ，联系电话： ，监督电话：12315。

—

8

—

转供电主体电价降价传导自查自纠情况收集表（表 2）

年度
下属终端

用户名

统一社会

信用代码

终端用户

用电地址
所属行业

终端用户

负责人

终端用户

联系电话

其中：

向转供电

主体缴纳的

电价水平

（元/千瓦时）

向转供电

主体缴纳

的电费

（元）

该终端用

户总电量

（千瓦时）

该终端用

户公摊部

分的电量

（千瓦时）

应退费

金额

（元）

2018 年

用户 1

用户 2

……

2019 年

用户 1

用户 2

……

2020 年

（截止

10月底）

用户 1

用户 2

……

备注：此表由转供电主体填写，用于政府部门收集、核对转供电主体向终端用户降价红利传导落实情况。由电网企业负责发放、收集，相关信息不得用

于其他用途。请各转供电主体于 2020 年 11 月 15 日前扫描二维码获取表格，填报完成后邮件反馈给电网企业：zgd@dxinfor.com。对于不按时提

交表格的转供电主体将作为政府市场监管部门重点监管对象。

供电部门联系人： ，联系电话： ，服务热线：95598；

市场监管局联系人： ，联系电话： ，监督电话：12315。

上海市市场监督管理局办公室 2020年 10月 29日印发